АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«8» апреля 2024 г.                                                                             № 154

О внесении изменений в постановление администрации Ровеньского

района № 86 от 07 марта 2019г. «Об утверждении Порядка взимания и

использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

Ровеньского района, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования»

В целях обеспечения эффективного функционирования муниципальных

бюджетных образовательных учреждений Ровеньского района, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования, социальной
защиты малообеспеченного населения, во исполнение Федеральных законов
Российской Федерации от.08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений», от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказа Минобрнауки РФ от 15.05.2020г. № 293 «Об утверждении
Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования», письма Минобрнауки России от 24.04.2013г № ДЛ-101/08 «О
размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми» и приведения нормативных правовых актов Ровеньского района
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
администрация Ровеньского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Ровеньского района № 86 от 07

марта 2019г. «Об утверждении Порядка взимания и использования

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

бюджетных образовательных учреждениях Ровеньского района, реализующих

основную образовательную программу дошкольного образования» (далее -

настоящий Порядок) изменения, изложив пункт 2.3. настоящего Порядка в

следующей редакции:

«2.3. Помимо мер социальной поддержки, установленных

действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами

Российской Федерации, льготы по родительской плате за счет средств

бюджета муниципального района «Ровеньский район» предоставляются

следующим категориям лиц и в следующих размерах:

а) многодетные семьи, имеющие несовершеннолетних детей в возрасте до

18 лет, а также достигших 18 летнего возраста, но обучающихся по очной

форме в образовательных учреждениях всех типов и видов, независимо от

организационно-правовой формы, до окончания ими такого обучения, но не

более чем до достижения ими возраста 23 лет, вносят родительскую плату в

размере 50 процентов от еѐ величины;

б) опекуны детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

вносят родительскую плату в размере 50 процентов от еѐ величины;

в) родительская плата за детей участников специальной военной

операции, в том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, вносится в размере 50 процентов от еѐ величины;

г) одинокие матери вносят родительскую плату следующим образом:

- за первого ребѐнка в размере 70 процентов от ее величины;

за второго ребѐнка (при условии пребывания первого ребѐнка в ДОУ,) - 30

процентов от еѐ величины;

д) родительская плата за присмотр и уход за детьми - сиротами и детьми,

оставшихся без попечения родителей, - воспитанниками ГБУ ССЗН

«Ровеньский центр социальной помощи семье и детям «Семья» не взимается;

е) родительская плата за детей погибшего (умершего) при выполнении

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в

том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную

семью, не взимается.»

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации  района по социальной политике Пальченко Е.Ф.

Глава администрации

Ровеньского района                      Т.В. Киричкова